RESOLUÇÃO Nº 006/2024  CAD/UNESPAR

Homologa o resultado do sorteio de reserva de
vagas para Afrodescendentes e PcD referentes
ao concurso público para docentes - Edital
001/2024-CPPS/UNESPAR.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E

FINANÇAS DA UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e

considerando o Edital do Concurso Público nº 001/2024-CPPS/UNESPAR;

considerando a solicitação autuada no protocolado nº 21.588.368-0;

considerando a deliberação contida na Ata da 2ª Sessão (2ª Extraordinária) do Conselho

de Administração, Planejamento e Finanças da UNESPAR, realizada no dia 18 de janeiro

de 2024, pela Plataforma Digital Microsoft Teams,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado do sorteio público para reserva de vagas para
Afrodescendentes (pretos e pardos) e para Pessoas com Deficiência (PcD), que comporão
o quadro de oferta do Edital no 001/2024 - CPPS/UNESPAR, do Concurso Público para o
ingresso na carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Estado do Paraná, como
Professor de Ensino Superior da UNESPAR, para cada Campus, realizado no dia 17 de
janeiro de 2024, às 14:00 horas, na sala da PROGESP, situada na Av. Prefeito Lothário
Meissner, no 350 - Jardim Botânico, Curitiba/PR, convocado pelo Edital no 001/2024-
Progesp.

Art. 2º A distribuição das vagas ficou definida da seguinte maneira:

Campus  Vagas para
Afrodescendentes/Código da Vaga/Nº

sorteado

Vagas para PcD/Código da Vaga/ Nº
sorteado

Apucarana 03 vagas: 03 vagas:
Língua Portuguesa (972) / (nº 17)

Inovação e Gestão em Práticas do
Secretariado (937) / (nº 3)

Administração (941) / (nº 6)

Contabilidade Geral (944) / (nº 7)

Ciência da  Computação - Sistema de
Informações (960) / (nº 10)

Direito Penal (967) / (nº 14)

Campo
Mourão

02 vagas:

02 vagas:

 Sedimentologia e Ambientes
Deposicionais (945) / (nº 3)

Cartografia, Geotecnologias e
Topografia (942) / (nº 2)

Administração Geral (989) / (nº 9) História Pública (948) / (nº 5)

Curitiba  I 01 vaga: 01 vaga:
Musicologia (954) / (nº 2) Gravura (991) / (nº 6)

Curitiba II 01 vaga: 01 vaga:
Processos de Criação nas Artes do
Vídeo (936) / (nº 3)

Piano (988) / (nº 8)

Paranaguá 03 vagas: 03 vagas:
Fundamentos da Educação Infantil e
Prática Pedagógica (923) / (nº 3)

Ensino de Ciências e Biologia (958) /
(nº 8)

Teoria da Literatura e Literaturas de
Língua Portuguesa (956) / (nº 7)

Botânica (961) / (nº 9)

Zoologia (963) / (nº 10) Antiguidades e Medievo (968) / (nº13)

Paranavaí 02 vagas:  02 vagas:
Língua Inglesa, Literaturas de Língua
Inglesa e Ensino (943) / (nº 3)

Ensino  Aprendizagem (979) /
(nº 11)

Ciências Morfofisiológicas (951) / (nº 5) Fundamentos da Enfermagem (980)/
(nº 12)

União da
Vitória

03 vagas: 03 vagas:
Teoria Geral do Direito (933) / (nº 7) Teoria e Filosofia da História (928) /

(nº 1)
Química (952) / (nº 9) Metodologias de Ensino (929) / (nº 2)

Literaturas (987) / (nº 15) Metodologias de Ensino (929) / (nº 3)

Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições contrárias.

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar.

Paranavaí, 18 de janeiro de 2024.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora da Unespar

 Decreto Nº 6563/2020
(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021